

平成22年3月期 第1四半期決算短信

平成21年8月7日

上場会社名 株式会社 愛知銀行
 コード番号 8527 URL <http://www.aichibank.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役頭取
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総合企画部長
 四半期報告書提出予定日 平成21年8月12日
 配当支払開始予定日 —

上場取引所 東 名

(氏名) 幅 健三
 (氏名) 早川 潤
 特定取引勘定設置の有無 無

TEL 052-251-3211

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第1四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第1四半期	13,942	△6.2	1,667	△36.9	751	△48.5
21年3月期第1四半期	14,872	—	2,642	—	1,457	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第1四半期	69.01	—
21年3月期第1四半期	133.82	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第1四半期	2,587,604	157,554	6.0	14,215.07
21年3月期	2,562,288	144,536	5.5	13,021.28

(参考) 自己資本 22年3月期第1四半期 154,689百万円 21年3月期 141,707百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	35.00	—	35.00	70.00
22年3月期	—				
22年3月期(予想)		35.00	—	35.00	70.00

(注)配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期連結累計期間	28,200	△11.9	2,400	△43.7	1,300	△37.1	119.45
通期	56,000	△8.6	5,700	53.3	3,200	49.8	294.04

(注)連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 無

② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 22年3月期第1四半期 10,943,240株 21年3月期 10,943,240株

② 期末自己株式数 22年3月期第1四半期 61,193株 21年3月期 60,461株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 22年3月期第1四半期 10,882,329株 21年3月期第1四半期 10,889,593株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間の当行グループ業績につきましては、経常収益は、有価証券利息配当金の減少を主因として資金運用収益が減少したことにより、前年同四半期比9億29百万円減収の139億42百万円となりました。

一方、経常費用は、与信関連費用の増加と株式の減損処理費用の増加等により、前年同四半期比45百万円増加し122億75百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同四半期比9億74百万円減益の16億67百万円、四半期純利益は前年同四半期比7億6百万円減益の7億51百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の財政状態につきまして、総資産は、前連結会計年度末比253億円増加し2兆5,876億円となりました。また、純資産は、前連結会計年度末比130億円増加し1,575億円となりました。

主要勘定のうち、貸出金につきましては、住宅ローンを中心に、前連結会計年度末比20億円増加し1兆5,464億円となりました。預金につきましては、個人預金の積極的な取り入れ等により、前連結会計年度末比547億円増加し2兆3,566億円となりました。

また、有価証券につきましては、前連結会計年度末比278億円増加し8,337億円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成21年5月15日に公表いたしました予想数値から変更ありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

・簡便な会計処理

1. 定率法を採用している有形固定資産については、年度に係る減価償却費の額を期間按分する方法により算定しております。

2. 貸倒引当金は、平成21年3月期の予想損失率を適用して計上しております。

3. 法人税等につきましては、年度決算と同様の方法により計算しておりますが、納付税額の算出に係る加減算項目及び税額控除項目は、重要性の高い項目に限定して適用しております。

4. 繰延税金資産の回収可能性の判断につきましては、一時差異の発生状況について前連結会計年度末から大幅な変動がないと認められるため、同年度末の検討において使用した将来の業績予測及びタックス・プランニングの結果を適用しております。

5. 連結会社相互間の債権債務につきましては、合理的な範囲内で、当該債権の額と債務の額の差異の調整を行わずに相殺消去しております。

連結会社相互間の取引につきましては、取引金額の差異を合理的な方法により相殺消去しております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
現金預け金	53,388	61,199
コールローン及び買入手形	62,169	53,552
買入金銭債権	1,998	—
商品有価証券	913	521
有価証券	833,785	805,898
投資損失引当金	△22	△27
貸出金	1,546,435	1,544,418
外国為替	1,592	2,241
その他資産	35,987	36,180
有形固定資産	33,344	33,744
無形固定資産	188	191
繰延税金資産	725	5,995
支払承諾見返	27,858	28,662
貸倒引当金	△10,761	△10,291
資産の部合計	2,587,604	2,562,288
負債の部		
預金	2,356,693	2,301,914
譲渡性預金	1,270	1,270
債券貸借取引受入担保金	—	46,907
借入金	9,895	9,935
外国為替	276	308
その他負債	19,959	16,289
賞与引当金	—	695
役員賞与引当金	—	27
退職給付引当金	3,100	3,127
役員退職慰労引当金	532	505
睡眠預金払戻損失引当金	211	226
偶発損失引当金	1,282	1,146
繰延税金負債	2,268	—
再評価に係る繰延税金負債	6,702	6,733
支払承諾	27,858	28,662
負債の部合計	2,430,050	2,417,751
純資産の部		
資本金	18,000	18,000
資本剰余金	13,885	13,886
利益剰余金	100,656	100,283
自己株式	△571	△566
株主資本合計	131,970	131,602
その他有価証券評価差額金	15,318	2,731
土地再評価差額金	7,399	7,374
評価・換算差額等合計	22,718	10,105
少数株主持分	2,865	2,828
純資産の部合計	157,554	144,536
負債及び純資産の部合計	2,587,604	2,562,288

(2) 四半期連結損益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
経常収益	14,872	13,942
資金運用収益	11,077	10,282
(うち貸出金利息)	6,883	6,750
(うち有価証券利息配当金)	4,075	3,469
役務取引等収益	3,495	3,249
その他業務収益	154	254
その他経常収益	144	156
経常費用	12,230	12,275
資金調達費用	1,592	1,269
(うち預金利息)	1,533	1,229
役務取引等費用	2,083	1,984
その他業務費用	368	203
営業経費	7,364	7,414
その他経常費用	821	1,404
経常利益	2,642	1,667
特別利益	132	1
償却債権取立益		1
特別損失	33	170
固定資産処分損		42
減損損失		128
税金等調整前四半期純利益	2,740	1,497
法人税、住民税及び事業税	627	551
法人税等調整額	699	157
法人税等合計		708
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△43	37
四半期純利益	1,457	751

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

平成22年3月期第1四半期決算短信 説明資料

(1) 第1四半期の損益状況(単体)

科 目		前年同四半期 (平成21年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成22年3月期 第1四半期)	増減
		金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
業務粗利益	1	10,251	9,920	△331
資金利益	2	9,470	9,004	△465
役務取引等利益	3	997	865	△131
その他業務利益	4	△215	50	265
経費(除く臨時処理分)	5	6,982	6,863	△119
人件費	6	3,622	3,609	△12
物件費	7	2,820	2,712	△107
税金	8	540	540	0
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	9	3,268	3,057	△211
コア業務純益	10	3,491	3,074	△417
一般貸倒引当金繰入額	11	—	39	39
業務純益	12	3,268	3,018	△250
うち国債等債券損益(5勘定戻)	13	△222	△17	205
臨時損益	14	△655	△1,518	△862
うち株式等損益(3勘定戻)	15	△237	△416	△179
うち不良債権処理額	16	230	647	417
経常利益	17	2,612	1,500	△1,112
特別損益	18	△19	△170	△151
税引前四半期純利益	19	2,593	1,329	△1,263
法人税、住民税及び事業税	20	576	443	△132
法人税等調整額	21	517	189	△327
法人税等合計	22	—	632	—
四半期純利益	23	1,499	696	△803

(2) 「金融再生法ベースのカテゴリによる開示」(単体)

(単位: 百万円、%)

(参考)

	平成21年3月末	平成21年6月末	平成20年6月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	11,867	11,308	10,369
危険債権	39,425	42,299	40,446
要管理債権	5,321	6,212	7,858
小計 A	56,613	59,820	58,674
正常債権	1,538,854	1,538,265	1,481,472
合計 B	1,595,468	1,598,085	1,540,147
総与信に占める開示額の割合 A/B	3.54	3.74	3.80

(注) 上記の四半期末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリにより分類しております。

また、同計数は、当行の定める自己査定基準に基づく平成21年6月末時点の資産査定の結果による債務者区分を基に集計しております。

(3) 自己資本比率(国内基準)

(単体)

	平成21年9月末(予想値)
単体自己資本比率	10.9%程度
単体Tier1比率	10.2%程度

(参考)

	平成21年3月末(実績)
単体自己資本比率	10.92%
単体Tier1比率	10.19%

(連結)

	平成21年9月末(予想値)
連結自己資本比率	11.2%程度
連結Tier1比率	10.5%程度

(参考)

	平成21年3月末(実績)
連結自己資本比率	11.24%
連結Tier1比率	10.48%

(注) 上記単体及び連結予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

(4) 時価のある有価証券の評価差額 (単体)

(単位：百万円)

(参考)

	平成21年3月末				平成21年6月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損	
その他 有価証券	778,765	3,455	20,487	17,032	806,792	23,417	33,103	9,686
株式	63,779	11,074	14,990	3,916	75,117	22,910	24,940	2,030
債券	563,504	△432	5,135	5,567	586,515	3,988	7,489	3,500
外国債券	146,869	△6,902	339	7,242	140,819	△3,442	586	4,028
その他	4,611	△283	21	305	4,340	△40	86	126

平成20年6月末			
時価	評価差額		
	うち益	うち損	
823,597	44,271	55,898	11,626
107,282	49,632	51,437	1,804
542,152	△2,424	3,207	5,632
163,341	△3,175	191	3,367
10,820	239	1,061	822

(注) なお、満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

(参考)

	平成21年3月末				平成21年6月末			
	帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益		
		うち益	うち損			うち益	うち損	
満期保有目的の 債券	7,455	117	117	—	7,129	119	119	—

平成20年6月末			
帳簿価額	含み損益		
	うち益	うち損	
9,281	148	148	—

(5) 預金等・貸出金の残高 (単体)

(単位：百万円)

(参考)

	平成21年3月末	平成21年6月末
預金等	2,305,274	2,361,489
個人預金	1,781,459	1,799,926
貸出金	1,547,273	1,550,298
うち消費者ローン	420,068	422,156
うち住宅ローン	407,421	409,964

平成20年6月末	
2,293,625	
1,753,449	
1,488,939	
415,995	
401,402	

(注) 預金等＝預金＋譲渡性預金

以 上